
PREFEITURA MUNICIP^ DE BACABAL-MA
FIs.n." ^
Proc.n.» 171101/2020

Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 00I/202I. CONTRATO ADMINISTRATIVO n°
17110115/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.“ I71I0I/2020. PREGÃO ELETRÔNICO
n.° 002/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e PRIMAVERA DERIVADOS DE
PETROLEO LTDA sob CNPJ n.“ 06.650.345/0001-77. ESPÉCIE: Aditivo de Reequilíbrio
Econômico Financeiro. OBJETO: Fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo.
JUSTIFICATIVA: Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n.“ 8.666/93. AUMENTO DE
VALOR: R$ 99.495,00, passando o valor total contratado de R$ 385.155,00, para R$
484.650,00. DATA DE ASSINATURA: 21 de setembro de 2021. FONTES DE RECURSOS:
02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS; 04.122.00C3.2025 - MANUT. E COORD.
DA ATIVIDADES DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. BASE

LEGAL: Lei Federal n.“ 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as
partes que assinam o Termo Aditivo dos Contratos. SIGNATÁRIOS: Sr. CARLOS JORGE
SANTOS SILVA - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, pela CONTRATANTE e o Sr.
JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR - Sócio Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal (MA),
21 de setembro de 2021,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em,g^ / ^/2021

Nome:

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacat«i - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



Diário Oficial Eletrônico Edíçào n° BAC20210929Página 1 Publicação: 29/09/2021

PREFEITURA MUNICIP^ DE BACA8AL- MA
Fls.ns;

Proc.

Rubrica: M

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BACABAL

o ̂

>

i DIÁRIO OFICIALi
A

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N* 1.241 de l.f de março.de 2014  [ Edição n“ BAC20210929 Bacabal - MA, 29/09/2021

MEDICAMENTOS

15-591.772/0001-12, sediada na Rua do Ribeirão, CEP

65090-659, 03-B, Vila Sarney, São Luís/MA,

representada por seu Proprietário o Sr. ANTONIO
STANRLEY PEREIRA DA SILVA sob CPF n.®

028.948.613-03 e C. I. n.® 132115820000 SSP/MA, para os
itens 1, 2, 3 e 4. Bacabal, Estado do Maranhão, 28 de

setembro de 2021. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA.

Pregoeiro da CPL/PMB.

EIRELl sob CNPJ n.o
EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal ● MA.

Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é'

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas avravés da

internet, por meio do seguinte entfereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de fUtros, acesse

https://www.bacabal.raa.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA

CNPj: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novem^o, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

ti(s>bacabal.ma.gov.br

Site; https://www.bacabal.ma.gov.br

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745Sl3fj;l2742(8efc9cd5987cd729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbdOdbí9b7d78e670!8õ(t5348fc6571be7071fC9ad8b9595fI38f5dObd7b

EXTRATO DE ADITAMENTO

EXTRATO DE ADITAMENTO n» 001/2021. CONTRATO
ADMINISTRATIVO n.® 240901-01/2019. TOMADA DE

PREÇOS N» 003/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL e R. N. DA COSTA EIRELl SOB

CNPJ n.® 33.575.319/0001-02. ESPÉCIE: Modificação

Unilateral do Contrato, OBJETO: Modificação unilateral do

contrato administrativo n® 240901-01/2019 de Execução

dos Serviços Remanescentes de Construção da Unidade

Pública de Serviços de Acolhimento do Município de

Bacabal - MA, visando modificar o Regime de Execução na

Cláusula Segunda. MODlFICA-SE NA CLÁUSULA
SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO n® 240901-01/2019: As obras e serviços

serão realizados sob o regime de EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS. Prefeito

Municipal. BacabaVMA, 28 de setembro de 2021,
Licitação

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇAO
código identificador:
905fbfcec4aa7e745.S13ffff2742f8efc9cd5987pd729da888346cdbd8cKbabd4ebl
dbdüdbf9b7d78e670186d5348fc6571be7ü7U69ad8b9595fl38f5dÜbd7bEXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇAO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.® 230801/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO n.® 026/2021-SRP. FINALIDADE; Registro de
Preços. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Item.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de

pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Equipamentos
Médicos e Hospitalares, de interesse da Secretaria

Municipal de Saúde de Bacabal/MA. A PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através de seu Pregoeiro o
Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.®

10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de
Apoio, torna público aos interessado.s, o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO n.® 026/2021-SRP, conforme
abaixo; 1, STANPHARMA DISITKIBUIDORA DE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.® 001/2021. CONTRATO
ADMINISTRATIVO n.® 17110115/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.® 171 101/2020. PREGÃO

ELETRÔNICO n.® 002/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e PRIMAVERA

DERIVADOS DE PETROLEO LTDA sob CNPJ n.®
06.650.345/0001-77. ESPÉCIE: Aditivo de Reequilíbrio

Econômico Finínceiro. OBJETO: Fornecimento de
combustíveis e derivados de petróleo. JUSTIFICATIVA:

Artigo 65, inciso 11, alínea "d’' da Lei Federal n.® 8.666/93.

iPrefeitura Municipal de Bacabal - MA, Traves."» 15 de Novembro. 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/dianaoricial/1111

Edição no n“'BAC20210929



Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20210929Página 2

AUMENTO DE VALOR: R$ 99.495,00, passando o valor

total contratado de R$ 385.155,00, para R$ 484.650,00.

DATA DE ASSINATURA: 21 de setembro çie 2021. FONTES
DE RECURSOS; 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS; 04.122.0003.2025 - MANUT. E COORD. DA

ATIVIDADES DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 - MATERIAL

DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal n.“ 8.666/93 e

suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as

partes que assinam o Termo Aditivo dos Contratos.

SIGNATÁRIOS: Sr. CARLOS JORGE SANTOS SILVA -

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, pela

CONTRATANTE e o Sr. JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR -

Sócio Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 21
de setembro de 2021.

Publicação: 29/09/2021

905íbfcec4aa7e745513fací2742f8elc9cd5907ed729cla8083'!6cdbd8c$bnbcl4ebl
dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9S95n38l5dObd7h

EXTRATO DE TERMO DE ADESAO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N« 13/2021 - FNDE

EXTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N» 13/2021 decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n»

6/202 1. PARTES; FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE como

ÓRGÃO GERENCIADOR e a PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA como ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

"CARONA". OBJETO; Aquisição de veículos de transporte

escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural

Escolar (ORE), em atendimento às entidades educacionais

da rede pública de ensino do município de Bacabal/MA.
EMPRESA DETENTORA DA ARP: MAN LATIN AMERICA

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA sob

CNPJ/MF n» 06.020.318/0001-10. VALOR TOTAL DA

ADESÃO: RS 1.589.500,00 (um milhão, quinhentos e

oitenta e nove mil e quinhentos reais). Ata de Registro de

Preços n2 13/2021. publicada no Diário Oficial da União no

dia 16/09/2021, Edição: 176, Seção 3, Página 56.
VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses. DATA DA ADESÃO;

24/09/2021.

Código identificador;
905fbrcec43a7e745S!3facf2742f8efc9cdS987ed729daa8e346cdbd8c6babd4ebI
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be707If69ad8h9595fI3BfSd0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.® 024/2021, decorrente do

Contrato N.® 300901-01/2019-SEMOU/PMB. TOMADA DE

PREÇOS N“ 002/2019. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL

DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE

EMPREENDIMENTOS EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo.

Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato

por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o

prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias,

ficando o prazo prorrogado até 17 de outubro de 2021.

Data da Assinatura; 17 de setembro de 2021. Base Legal:

Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

Bacabal/MA, 17 de setembro de 2021. Edvan Brandão de

Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6bab(14ebl
dbdOdbf9b7d78e67018ed5348fc6571be7071f69ad8b9595fl3Bf5dObd7b

●MA

4 Rubrica: j)

código identificador;
905fbfcec4aa7o745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186dS3481’ceã71be7071f69adBb939Sf138fSd0bd7b

EXTRATO DE RATIFICAÇAO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO n.® 005/2021. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e CRHESCER
CONSULTORIA, AUDITORIA E TREINAMENTOS sob CNPJ

PREFEITURA
Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1,241 de 14 de

março de 2014)

n.® 16.849.445/0001-80. ESPÉCIE: Termo de Ratificação.
OBJETO; Prestação dos serviços de capacitação de
servidores em curso de Licitação sob o tema Nova Lei de
Licitações e Contratos Administrativos, a realizar-se em São
Luís - MA, nos dias 29 de setembro à 01 de outubro de
2021. VALOR: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos
reais). ASSINATURA: 27 de setembro de 2021, FONTES DE
RECURSOS: 02.02
Administração; 04.122.0003.2003 - Manut. e Coord. das
Atividades da Secretaria de Administração; 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DAVI
BRANDÃO FARIAS

Secretaria Municipal de

Secretário Municipal de

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533

Administração. Bacabal/MA, 27 de setembro de 2021.

Código identificador:

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultara veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/llll

Edição no n'BAC20210929


